Дело № 1–148/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2021 года город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Лаврухиной С.Е., 

при секретаре Невструевой М.И.,

с участием:

государственного обвинителя Челядиновой Е.Е., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Казьмина С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: N..., проживающего по адресу: N..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил: 

два незаконных сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Указанные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период с 29 июля 2015 года по 22 апреля 2020 года, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в целях получения систематического дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, создали на территории Российской Федерации, организованную группу в целях совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории Липецкой области, которым и руководили.

В основу функционирования данной группы положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем производства тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети «Интернет», а именно интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками, централизованного координирования всех совершаемых участниками организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также получения электронных платежей за реализованные наркотические средства и психотропные вещества в качестве оплаты. Для безопасной деятельности и функционирования организованной группы неустановленными организаторами и руководителями каждый из участников организованной группы был наделен определенными обязанностями. Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет», без непосредственных личных контактов. 

Сформированный неустановленными организаторами и руководителями состав организованной группы и схема ее преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой соучастников организованной группы, под единым руководством, с осознанием всеми участниками организованной группы общих целей функционирования данной организованной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее участников, схемы действий каждого из участников, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в ее состав участниками в частности: осуществляя подбор и вербовку участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, с помощью интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет». 

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с неустановленного периода времени, но до 29 июля 2015 года, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, в сети «Интернет» создали интернет-магазин «.............» (сайт продаж наркотических средств в сети «Интернет»). 

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы создан ее конкретный состав куда, помимо организаторов и руководителей, входили неустановленные в ходе следствия лица, наделенные руководителями организованной группы обязанностями «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы не позднее 22 апреля 2020 года для участия в организованной группе были подобраны: 

- неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», а также иные неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «кураторов» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: отбор новых лиц, для участия в качестве «закладчиков» в организованной группе; по детальному инструктажу «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных вещества определения «закладчикам» места (города) совершения преступных действий с указанием вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо разместить в тайники («закладки»); координации деятельности «закладчиков» (получения от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами); передаче полученной информации о местах созданных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами «операторам», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести; 

- неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Джон», а также иные неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «операторов» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: получали информацию от «кураторов» о местах созданных «закладчиками» тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами; дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции по связи с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств и психотропных веществ, сообщали местонахождение тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами и психотропными веществами;

- ФИО2, а также иные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «закладчиков» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «кураторов» крупных партий расфасованных наркотических средств и психотропных веществ; непосредственное хранение при себе и по местам своего жительства полученных наркотических средств и психотропных веществ; по осуществлению размещения расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках («закладках») для их приобретателей, с последующей передачей фотографий и описания их местонахождения «кураторам».

В период времени с 01 по 22 апреля 2020 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в общих интересах функционирования организованной группы посредством общения сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой области, подыскали в г. Ельце Липецкой области в качестве участника организованной группы - «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ ФИО2

В период времени с 01 по 22 апреля 2020 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы посредством переписки в сети «Интернет», а также неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», предложили ФИО2, находящемуся по месту своего жительства по адресу: N..., заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение и провели с ним инструктаж о методах незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем размещения (создания) тайников («закладок»), а также о мерах безопасности и конспирации.

ФИО2, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым не позднее 22 апреля 2020 года вступил в вышеуказанную организованную группу в качестве ее участника - «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, и до 12 часов 00 минут 02 июля 2020 года в составе данной организованной группы осуществлял возложенные на него преступные функции, связанные с размещением в тайники («закладки») наркотических средств и психотропных веществ, с целью их незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно с участниками организованной группы. 

09.05.2020 в период с 12 часов 05 минут по 13 часов 07 минут «куратор» с ником «Артур» дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО2 о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 0,39 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, расположенных в следующих местах: в земле, на территории «СНТ Дачник» в городе Ельце Липецкой области, на расстоянии около четыреста двадцати метров на юго-восток от дома №1 «В» по ул. Тамбовская в г. Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.600643 градуса северной широты и 38.568932 градуса восточной долготы; в земле на расстоянии около семидесяти метров на северо-восток от дома №77 по ул. Западная в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.633888 градуса северной широты и 38.483250 градуса восточной долготы. 

09.05.2020 в период с 13 часов 07 минут по 19 часов 02 минуты ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанных тайников («закладок») наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 0,39 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: Липецкая область, г. Елец, ул. Орджоникидзе дом №11 комната №813 и при себе до 07 часов 42 минут 11.05.2020 с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

11.05.2020 в период с 07 часов 40 минут по 07 часов 42 минуты ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством - смесью, массой 0,39 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящемся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, в земле возле основания растущего у дороги дерева на тринадцатом квартале садоводческого товарищества «Локомотив», расположенного в г. Ельце Липецкой области и имеющим географические координаты: 52.605842 градуса северной широты и 38.582806 градуса восточной долготы.

Затем, ФИО2 посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», 11.05.2020 в период с 09 часов 25 минут по 09 часов 26 минут, сообщил информацию о месте созданного им на территории города Ельца Липецкой области тайника («закладки») с указанным наркотическим средством «куратору» с ником «Артур», который, в свою очередь, 11.05.2020 в период с 09 часов 26 минут по 12 часов 37 минут сообщил данную информацию посредством сети «Интернет» «оператору» с ником «Джон». 

11.05.2020 в 12 часов 37 минут «оператор» с ником «Джон» дистанционным способом, посредством осуществления переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», после получения от Свидетель №9 информации с подтверждением оплаты стоимости наркотического средства, продал Свидетель №9 за 1500 рублей наркотическое средство - смесь, массой 0,39 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, путем сообщения местонахождения тайника («закладки») с указанным наркотическим средством, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», который создал ФИО2

11.05.2020 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут в ходе личного досмотра Свидетель №9, проведенного сотрудниками полиции в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь дом №1, в правом наружном кармане спортивной куртки, надетой на Свидетель №9, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1579 от 26.05.2020 является наркотическим средством – смесью, массой 0,39 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

12.05.2020 в период с 18 часов 27 минут по 18 часов 28 минут «куратор» с ником «Артур» дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО2 о местонахождении тайника («закладки») расположенного в земле, на территории парка «40-Летия Октября» в г. Ельце Липецкой области, на расстоянии около двухсот девяноста метров на северо-запад от дома №28 «Б» по ул. Радиотехническая в г. Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.617165 градуса северной широты и 38.468472 градуса восточной долготы с наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 1,03 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

12.05.2020 в период с 18 часов 28 минут по 20 часов 58 минут ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанного тайника («закладки») наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 1,03 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N... и при себе до 21 часа 24 минут 13.05.2020 с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

В период времени с 20 часов 58 минут 12.05.2020 по 21 часа 24 минут 13.05.2020 ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством - смесью, массой 1,03 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящемся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой зеленого цвета, в земле в лесопосадках, в районе дома №50 по ул. Верхний Затон в г. Ельце Липецкой области и имеющим географические координаты: 52.627628 градуса северной широты и 38.533006 градуса восточной долготы.

13.05.2020 в 21 час 24 минуты ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории г. Ельца Липецкой области тайника («закладки») с указанным наркотическим средством «куратору» с ником «Артур», который, в свою очередь, в период с 21 часа 24 минут 13.05.2020 по 18 часов 14 минут 15.05.2020 сообщил данную информацию посредством сети «Интернет» «оператору» с ником «Джон». 

15.05.2020 в 18 часов 14 минут «оператор» с ником «Джон» дистанционным способом, посредством осуществления переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», после получения от Свидетель №10 информации с подтверждением оплаты стоимости наркотического средства, продал Свидетель №10 за 2500 рублей наркотическое средство - смесь, массой 1,03 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, путем сообщения местонахождения тайника («закладки») с указанным наркотическим средством, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», который создал ФИО2

16.05.2020 в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 25 минут в ходе личного досмотра Свидетель №10, проведенного сотрудниками полиции в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...> «Е», в правом нагрудном кармане куртки, надетой на Свидетель №10, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1731 от 09.06.2020 является наркотическим средством – смесью, массой 1,03 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

01.06.2020 в период с 16 часов 51 минуты по 16 часов 52 минуты «куратор» с ником «Артур», дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО2 о местонахождении тайника («закладки»), расположенного в земле, на расстоянии около ста сорока метров на северо-запад от дома №1 «В» по ул. Ростовская в г. Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.645052 градуса северной широты и 38.468971 градуса восточной долготы с наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 0,53 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

В период времени с 16 часов 52 минут 01.06.2020 по 05 часов 30 минут 02.06.2020 ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанного тайника («закладки») наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 0,53 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N... и при себе до 15 часов 36 минут 03.06.2020 с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

В период времени с 05 часов 30 минут 02.06.2020 по 15 часов 36 минут 03.06.2020 ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством - смесью, массой 0,53 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящемся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, в земле под деревом произрастающим на левом берегу реки «Быстра Сосна» за зданием ОАО «Гидропривод», расположенного по адресу: 

<

...> и имеющим географические координаты: 52.611986 градуса северной широты и 38.507181 градуса восточной долготы.

03.06.2020 в 15 часов 36 минут ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории города Ельца Липецкой области тайника («закладки») с указанным наркотическим средством «куратору» с ником «Артур», который, в свою очередь, в период с 15 часов 36 минут 03.06.2020 по 15 часов 00 минут 05.06.2020 сообщил данную информацию посредством сети «Интернет» «оператору» с ником «Джон». 

05.06.2020 в 15 часов 00 минут «оператор» с ником «Джон», дистанционным способом, посредством осуществления переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», после получения от Свидетель №11 информации с подтверждением оплаты стоимости наркотического средства, продал Свидетель №11 за 1500 рублей, то есть незаконно сбыл наркотическое средство - смесь, массой 0,53 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, путем сообщения местонахождения тайника («закладки») с указанным наркотическим средством, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», который создал ФИО2

05.06.2020 в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут в ходе личного досмотра Свидетель №11, проведенного сотрудниками полиции в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: Липецкая область, г.Елец, Привокзальная площадь дом №1 в правом наружном кармане спортивных брюк, надетых на Свидетель №11, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1840 от 15.06.2020 является наркотическим средством – смесью, массой 0,53 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

18.06.2020 в период с 13 часов 19 минут по 13 часов 24 минуты «куратор» с ником «Артур» дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО2 о местонахождении тайников («закладок») с психотропным веществом - смесью, общей массой не менее 0,55 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, расположенных в следующих местах: в земле, на территории парка «Металлургов» в г. Липецке, на расстоянии около двухсот сорока метров на юго-запад от дома №19 по ул. Березовая в г. Липецке, имеющего географические координаты: 52.581595 градуса северной широты и 39.638176 градуса восточной долготы; в земле, на территории парка «Металлургов» в г. Липецке, на расстоянии около двухсот сорока метров на юго-запад от дома №9 по ул. Березовая в г.Липецке, имеющего географические координаты: 52.582304 градуса северной широты и 39.635553 градуса восточной долготы, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

18.06.2020 в период с 13 часов 24 минут по 18 часов 49 минут ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанных тайников («закладок») психотропное вещество - смесь, общей массой не менее 0,55 грамма, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N... и при себе до 06 часов 27 минут 19.06.2020 с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

19.06.2020 в период с 06 часов 26 минут по 06 часов 27 минут ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с психотропным веществом - смесью, массой 0,55 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, находящемся в полимерном пакетике, завернутом в изоляционную ленту белого цвета, в земле под деревом, произрастающим на расстоянии около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г. Ельце Липецкой области, и имеющим географические координаты: 52.620514 градуса северной широты и 38.535224 градуса восточной долготы.

19.06.2020 в 08 часов 24 минуты ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории г. Ельца Липецкой области тайника («закладки») с указанным психотропным веществом «куратору» с ником «Артур».

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО2, неустановленное лицо – «куратор», использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

02.07.2020 в 12 часов 00 минут около дома №27 по ул. Коллективная в г. Ельце Липецкой области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

17.07.2020 в период с 13 часов 27 минут по 13 часов 49 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г. Ельце Липецкой области и имеющего географические координаты: 52.620514 градуса северной широты и 38.535224 градуса восточной долготы, сотрудниками полиции в земле под деревом, произрастающим на вышеуказанном участке местности, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в изоляционную ленту белого цвета, которое согласно заключению экспертов №2482 от 02.09.2020 является психотропным веществом - смесью, массой 0,55 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

22.06.2020 в период с 21 часа 30 минут по 21 час 32 минуты «куратор» с ником «Артур» дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО2 о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 0,76 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расположенных в следующих местах: в земле, в лесу на расстоянии около пятисот восьмидесяти метров на запад от дома №26 по ул. Жуковского в г. Липецке, имеющего географические координаты: 52.537790 градуса северной широты и 39.557253 градуса восточной долготы; в земле, под камнем на расстоянии около сорока метров на северо-запад от дома №34 по ул. Каменный Лог в г. Липецке, имеющего географические координаты: 52.6105464 градуса северной широты и 39.5859598 градуса восточной долготы, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

В период времени с 21 часа 32 минут 22.06.2020 по 13 часов 46 минут 23.06.2020 ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанных тайников («закладок») наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 0,76 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N... и при себе до 05 часов 52 минут 24.06.2020 с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

24.06.2020 в период с 05 часов 51 минуты по 05 часов 52 минут ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 0,76 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящемся в полимерном пакетике, завернутом в изоляционную ленту белого цвета, в земле под деревом, произрастающим около дома №5 по ул. Сызрано-Вяземская в г. Ельце Липецкой области, и имеющего географические координаты: 52.606791 градуса северной широты и 38.49498 градуса восточной долготы.

24.06.2020 в 07 часов 27 минут ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории города Ельца Липецкой области тайника («закладки») с указанным наркотическим средством «куратору» с ником «Артур».

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО2, неустановленное лицо – «куратор», использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области.

02.07.2020 в 12 часов 00 минут около дома №27 по ул. Коллективная в г. Ельце Липецкой области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

14.07.2020 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 33 минут в ходе осмотра участка местности около дома №5 по ул. Сызрано-Вяземская в г. Ельце Липецкой области и имеющего географические координаты: 52.606791 градуса северной широты и 38.49498 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в земле под деревом, произрастающим около вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в изоляционную ленту белого цвета, которое согласно заключению экспертов №2482 от 02.09.2020 является наркотическим средством – смесью, массой 0,76 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

30.06.2020 в 14 часов 15 минут «куратор» с ником «Артур» дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО2 о местонахождении тайника («закладки») расположенного в земле, в лесу на расстоянии около пятисот тридцати метров на запад от дома №26 по ул. Жуковского в г.Липецке, имеющего географические координаты: 52.538350 градуса северной широты и 39.558327 градуса восточной долготы, с наркотическим средством – смесью, общей массой 22,05 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

30.06.2020 в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 53 минуты ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанного тайника («закладки») наркотическое средство – смесь, общей массой 22,05 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы, которое до 10 часов 48 минут 02.07.2020 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N...; часть наркотического средства хранил при себе, а именно, наркотическое средство – смесь, общей массой 3,28 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, и до 10 часов 48 минут 02.07.2020 разместил (создал) тайники («закладки») с данной частью наркотического средства в следующих местах, на территории города Ельца Липецкой области: 

- 01.07.2020 в период с 19 часов 07 минут по 19 часов 09 минут, наркотическое средство - смесь, массой 0,47 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле под камнем около основания фундамента, расположенного на расстоянии около тридцати метров от дома №93 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце Липецкой области, имеющим географические координаты: 52.614121 градуса северной широты и 38.486079 градуса восточной долготы, о чем ФИО2 согласно своей преступной роли, отведенной ему неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», в 22 часа 22 минуты 01 июля 2020 года, сообщил «куратору» с ником «Артур»;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 15 минут по 10 часов 16 минут, наркотическое средство - смесь, массой 0,45 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в каменной породе, расположенной на расстоянии около ста метров от дома №105 по ул. Старо-Елецкая в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.614998 градуса северной широты и 38.486767 градуса восточной долготы;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 23 минут по 10 часов 25 минут, наркотическое средство - смесь, массой 0,44 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле, на расстоянии около ста метров от дома №97 по ул. Старо-Елецкая в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.614771 градуса северной широты и 38.487262 градуса восточной долготы;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 27 минут по 10 часов 28 минут, наркотическое средство - смесь, массой 0,47 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле под деревом, произрастающим на расстоянии около девяноста метров за домом №27 по ул. Коллективная в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.614854 градуса северной широты и 38.487603 градуса восточной долготы;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 31 минуту, наркотическое средство - смесь, массой 0,48 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле, на расстоянии около ста десяти метров за домом №27 по ул. Коллективная в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.614622 градуса северной широты и 38.487789 градуса восточной долготы;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 33 минут по 10 часов 34 минуты, наркотическое средство - смесь, массой 0,44 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле, на расстоянии около девяноста метров за домом №97 по ул. Коллективная в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.614752 градуса северной широты и 38.488166 градуса восточной долготы;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 47 минут по 10 часов 48 минут, наркотическое средство - смесь, массой 0,53 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу и обернутом изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле, на расстоянии около ста пяти метров за домом №27 по ул. Коллективная в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.614983 градуса северной широты и 38.487049 градуса восточной долготы. 

Другую часть наркотического средства - смесь, общей массой 7,6 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N..., а затем при себе, в находящейся при нем сумке – барсетке, до 14 часов 20 минут 02.07.2020 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, путем помещения в тайники («закладки») на территории города Ельца Липецкой области, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, общей массой 11,17 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: N... комната №813, до 18 часов 00 минут 02.07.2020 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, путем помещения в тайники («закладки») на территории города Ельца Липецкой области, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО2, неустановленное лицо – «куратор» с ником «Артур», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО2 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

02.07.2020 в 12 часов 00 минут около дома №27 по ул. Коллективная в г. Ельце Липецкой области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

02.07.2020 в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...> «Е», в правом кармане шорт, надетых на нем, а также в сумке – барсетке, находившейся при ФИО2, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках, завернутых в фольгу и обернутых изоляционной лентой белого цвета и вещество, находящееся в шести полимерных пакетиках, завернутых в фольгу и обернутых изоляционной лентой синего цвета, которое согласно заключению эксперта №2119 от 17.07.2020 является наркотическим средством – смесью, общей массой 7,6 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что в марте 2020 года он проживал по адресу: N..., с апреля 2020 года стал проживать по адресу: N..., пользовался телефоном «Samsunq Galaxy A30s» с абонентским номером №***, зарегистрированным на его имя. Используя интернет-мессенджер «Telegram», ведя переписку с пользователями с никами «ФИО1» и «Артур», в первых числах апреля 2020 года ФИО2 устроился на работу в качестве «закладчика» наркотических средств. «Артур» в интернет-мессенджере «Telegram» создал группу с именем «@ziunin», в которой давал указания, писал координаты местонахождения партии с наркотическими средствами, являлся «куратором». Впоследствии ФИО2 стало известно, что в группу входил «Джон». За одну «закладку» ФИО2 платили 300 рублей. Для удобства в работе ФИО2 приобрел себе еще один телефон «Samsunq Galaxy A30s» с сим-картой оператора «Теле-2». ФИО2 создал два аккаунта: «ФИО4», который зарегистрировал на №*** и «КуСучка Злая» - на №***. ФИО2 раскладывал «закладки» следующим образом: в группе «@ziunin» в интернет-мессенджере «Telegram» ему от «Артура» приходило сообщение, в котором были фотографии с координатами местонахождения нового «клада», ФИО2 забирал их, о чем сообщал «Артуру», привозил домой, распаковывал. После этого ехал раскладывать данный «клад» на территории г. Ельца. При описании каждой сделанной «закладки» ФИО2 должен был писать вес и название наркотика, определял ее местонахождение, устанавливал точные координаты, делал фотографии. Обработанные фотографии ФИО2 отправлял в группу «@ziunin» в интернет-мессенджер «Telegram», где вставлял описание и координаты сделанной им «закладки». 30.06.2020 в г. Липецке по конкретным координатам ФИО2 забрал две «закладки» с наркотическим средством, которые начал раскладывать в г. Ельце 01.07.2020 и в этот же день отправил фотографии и географические координаты сделанных им «закладок» «Артуру». 02.07.2020 ФИО2 успел сделать несколько «закладок», но не успел отправить обработанные фотографии, так как был задержан сотрудниками полиции в районе ул. Коллективная в г. Ельце. В момент задержания у ФИО2 при себе были наркотические средства, которые он 02.07.2020 не успел разложить по «закладкам» и два мобильных телефона «Samsunq Galaxy A30s». В помещении дежурной части в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты: наркотическое средство завернутое в изоленту и два мобильных телефона «Samsunq Galaxy A30s», после чего он совместно с сотрудниками полиции участвовал в обыске комнаты №*** N... в N..., где лично выдал несколько свертков из изоленты с наркотическим средством внутри, которое он забрал 30.06.2020 в г. Липецк и которое должен был разложить (т. 4 л.д. 104-105, 149-162, 194-195).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что 02.07.2020 он совместно с Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 проводили мероприятия, направленные на выявление административных правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ельца. Примерно в 12.00 часов у дома №27 по ул. Коллективная в г. Ельце Липецкой области ими по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2 На вопрос о наличии каких-либо запрещенных предметов и веществ, а именно наркотических средств ФИО2 пояснил, что в имеющейся при нем сумке, находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра в дежурной части полиции в присутствии понятых у ФИО2 в правом кармане шорт, надетых на нем, были обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. В сумке, находившей при ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находились шесть свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Также у ФИО2 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Samsunq А-30» (т. 4 л.д. 30-31).

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 в ходе предварительного следствия дали аналогичные показания. Свидетель Свидетель №4 дополнительно показал, что в связи с обнаружением у ФИО2 мобильных телефонов, в котором могли содержаться фотоматериалы, переписка в интернет-мессенджерах, а также другие сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов». По результатам исследования было установлено, что в мобильных телефонах, изъятых у ФИО2, имеются фотографии и географические координаты с местами возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Ельца (т. 4 л.д. 30-40). 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу. 02.07.2020 в 12 часов 40 минут в помещение дежурной части по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ был доставлен ФИО2 Для составления протокола были приглашены понятые, присутствующим были разъяснены права. На его вопрос о наличии запрещенных предметов, ФИО2 сказал, что в кармане его шорт, а также в сумке имеется наркотическое средство, которое он получил от неизвестного лица путем переписки в сети «Интернет». В ходе досмотра он (Свидетель №5) достал из правого кармана шорт, надетых на ФИО2, три свертка из изоляционной ленты белого цвета. Внутри каждого свертка находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. В сумке, находившейся при ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находились шесть свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, также в сумке были обнаружены два сотовых телефона, которые впоследствии были изъяты. По данному факту были составлены протоколы, в которых все расписались, заявлений, замечаний от присутствующих не последовало (т. 4 л.д. 41-43).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показал, что 02.07.2020 он был приглашен для участия в качестве понятого при производстве досмотра гражданина. Досмотр проводился в дежурной части ОМВД России по г. Ельцу. Перед досмотром присутствующим были разъяснены права. В ходе досмотра ФИО2 присутствовал еще один понятой и сотрудники полиции. В ходе личного досмотра задержанного дежурный достал из правого кармана шорт, надетых на ФИО2, три свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. В сумке, находившейся при ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находились шесть свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, также в сумке были обнаружены два сотовых телефона, которые впоследствии были изъяты. По данному факту были составлены протоколы, в которых все расписались, заявлений, замечаний от присутствующих не последовало (т. 4 л.д. 56-57).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 4 л.д. 58-63).

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия показал, что им при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - двух мобильных телефонов «Samsunq А-30», изъятых у ФИО2, было установлено, что в вышеуказанных телефонах имеются фотографии и географические координаты с местами возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Ельца (т. 4 л.д. 48-50).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом Свидетель №3 от 02.07.2020, согласно которому 02.07.2020 в 12 часов на территории заброшенных складов по адресу: 

<

...> был задержан ФИО2, который по имевшейся оперативной информации мог хранить при себе наркотические средства синтетического происхождения (т. 1 л.д. 64);

- протоколом об административном задержании от 02.07.2020, согласно которому 02.07.2020 в 12 часов 40 минут ФИО2 был доставлен в помещение дежурной части ОМВД России по г.Ельцу (т.1 л.д. 66);

- протоколом личного досмотра от 02.07.2020, согласно которому 02.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане шорт, надетых на нем, были обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. В ходе досмотра сумки, находившейся у ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находились шесть свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Также были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Samsunq А-30» (т.1 л.д. 67-71);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №909 от 02.07.2020, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т. 1 л.д. 77);

- актом врачебного исследования от 09.07.2020, согласно которому у ФИО2 установлено, состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических веществ: метаболиты маркеры ? -PVP, производное N-метилэфедрона, фенобарбитал (т.1 л.д. 78);

- рапортом Свидетель №8 от 03.07.2020, согласно которому 03.07.2020 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона «Samsunq А-30», изъятого у ФИО2 (т. 3 л.д. 68, 70);

- актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов документов» от 03.07.2020, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона «Samsunq А-30» IMEI №***, IMEI №***, изъятого у ФИО2 установлено, что в интернет-мессенджере «Telegram» имеются два аккаунта «ФИО4» и «Кусучка злая», имя пользователя «@ziunin». Абонентами, с которыми вел переписку ФИО2 с аккаунта «ФИО4» являются: «Любимая», «@ziunin», «ImgurBot». Абонент с именем «@ziunin» является группой. При исследовании переписки ФИО14 с аккаунта «ФИО4» установлено, что ФИО2 общается в группе «@ziunin» с пользователем с именем «@Артур721» на тему преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем размещения в тайниках-закладках на территории г. Ельца (т. 3 л.д. 69,71); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.07.2020, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т. 3 л.д. 72);

- рапортом ФИО15 от 29.10.2020, согласно которому дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» в отношении преступного формирования создавшего на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Липецкой области, в сети «Интернет» интернет-магазин «.............» (сайт продаж в сети «Интернет» наркотических средств) (т. 3 л.д. 81);

- актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» от 29.10.2020, согласно которому было установлено, что преступное формирование, участники которого создали на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Липецкой области в сети «Интернет» интернет-магазин «.............» для незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), находится в сети «Интернет». На данной торговой площадке имеется информация раскрывающая сущность противоправной деятельности вышеуказанного преступного формирования и его причастность к незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» путем оборудования тайников («закладок»), в том числе, и на территории Липецкой области, а именно: ознакомительную информацию о интернет-магазине «.............», прайс-лист товаров (наркотических средств), отзывы наркопотребителей, которые приобретали наркотические средства в указанном интернет-магазине, правила приобретения товаров (наркотических средств), работа в интернет-магазине (список имеющихся вакансий) (т. 3 л.д. 82);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №5 изъяты два мобильных телефона «Samsunq А-30» (т. 3 л.д. 121-122);

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №***, флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*»; мобильным телефоном «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RF8N32R6LBM, IMEI №***, IMEI №***, флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*, сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2» с номером 89№*** (последняя цифра 3 или 8. Читается неразборчиво) 4G». 

- протоколом осмотра предметов от 02.11.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрены диск «DVD+R рег.№46 от 29.10.2020 с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации». В ходе осмотра указанного диска установлена информация о интернет-магазине «SWEET24.BIZ» (т. 4 л.д. 1-17);

- вещественным доказательством: диском «DVD+R рег.№46 от 29.10.2020 с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации»; диском CD-R № LH3130 XH05133001 D5 c записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства (т. 4 л.д. 19-20);

- справкой ПАО «ВымпелКом» от 06.10.2020 №З-03/42826-К, согласно которой абонентский №*** зарегистрирован на ФИО2 (т. 5 л.д. 7-9);

- справками ПАО «ВымпелКом» от 06.10.2020, согласно которым сим-карте с номером №*** принадлежит абонентский №***, зарегистрированный на ФИО2; сим-карте с номером №*** принадлежит абонентский №*** зарегистрированный на ФИО2 (т. 5 л.д. 10-12, 14-16); 

- справкой ООО «Т2 Мобайл» от 26.10.2020 №12663, согласно которой сим-карте с номером 89№*** принадлежит абонентский №*** зарегистрированный на ФИО16 – супругу ФИО2 (т. 5 л.д. 18);

- справкой ПАО «Мегафон» от 07.10.2020 №173926, согласно которой, абонентский №*** зарегистрирован на ФИО16– супругу ФИО2(т. 5 л.д. 20)

Виновность ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, 11.05.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №15, Свидетель №15 следует, что ими при проведении профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 11.05.2020 в 14 часов 30 минут по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан Свидетель №9 у которого в ходе личного досмотра в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.2 л.д. 10-15).

Из показаний свидетелей Свидетель №20, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №21, Свидетель №22 следует, что 11.05.2020 в 15 часов 15 минут в помещение дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был доставлен Свидетель №9, в ходе досмотра которого в правом наружном кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен спичечный коробок со свертком, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, в нем полимерный пакетик, завернутый в фольгу, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Как пояснил Свидетель №9, в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел 11.05.2020 для личного употребления, через приложение «Telegram» у неизвестного гражданина с ником «Джон», а затем забрал по полученным координатам, на территории садоводческого товарищества «Локомотив», расположенного в г. Ельце Липецкой области (т. 2 л.д. 16-36).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 11.05.2020 примерно в 10 часов 00 минут он, используя интернет - мессенджер «Telegram», написал лицу с ником «Джон», что желает приобрести наркотическое средство «соль», оплатил 1500 рублей, и получил от «Джона» фото с координатами местонахождения «закладки» с наркотическим средством «соль». Затем в 14 часов 10 минут этого же дня он на территории садоводческого товарищества «Локомотив» г. Ельца Липецкой области, на последнем квартале под деревом в земле, нашел сверток, обмотанный изолентой белого цвета с наркотическим средством «соль». Впоследствии Свидетель №9 задержали сотрудники полиции, и в ходе личного досмотра изъяли наркотическое средство. Свидетель №9 был осужден за незаконное приобретение и хранение наркотического средства (т. 4 л.д. 79-80).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- приговором Елецкого городского суда от 14.08.2020, согласно которому Свидетель №9 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов (т. 4 л.д. 81-82);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.07.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении Свидетель №9 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ установлено, что неизвестное лицо незаконно сбыло наркотическое средство - смесь, массой 0,39 грамма содержащую в своём составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, и которое было изъято у Свидетель №9 в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 205);

- рапортом Свидетель №15 от 11.05.2020, согласно которому 11.05.2020 в 14 часов 30 минут в районе 426 км. пикет 9 станции Елец в г. Ельце Липецкой области по подозрению о причастности к незаконному обороту наркотических и психотропных веществ, был задержан Свидетель №9 (т.1 л.д. 219);

- рапортом Свидетель №17 от 11.05.2020, согласно которому 11.05.2020 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра у Свидетель №9 был обнаружен спичечный коробок, в котором находился сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого полимерный пакетик, упакованный в фольгу, с кристаллообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 217);

- протоколом личного досмотра Свидетель №9 от 11.05.2020, согласно которому у Свидетель №9 был обнаружен спичечный коробок, в котором находился сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, упакованный в фольгу, с кристаллообразным веществом белого цвета. Также в ходе проведения личного досмотра у Свидетель №9 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A» (т. 1 л.д. 220);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2020 с участием Свидетель №9, согласно которому Свидетель №9 открыл на телефоне «Xiaomi Redmi 6A» интернет-мессенджер «Telegram», в котором имелась переписка с абонентом с ником «Джон». Согласно указанной переписке от абонента с ником «Джон» 11.05.2020 в 12 часов 37 минут поступило сообщение следующего содержания: «0,5 лед. Прикоп 3 см. белая изолента рядом дерево, указаны координаты. Также в данном сообщении имеется фотография с красной стрелкой (т. 1 л.д. 223-225);

- справкой об исследовании №1083 от 12.05.2020, согласно которой представленное на исследование вещество, является смесью содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма (т. 1 л.д. 236-237);

- заключением эксперта № 1579, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №9 является смесью, содержащей в своём составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма (т. 1 л.д. 244-246);

- протоколом осмотра предметов от 04.06.2020, согласно которому были осмотрены вещественные доказательства (т. 2 л.д. 1-3);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством – смесью, массой 0,35 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, пустой полимерный пакетик с застежкой, фрагмент белой изоляционной ленты, фрагмент фольги (т. 2 л.д. 6-8);

- рапортом Свидетель №8 от 17.07.2020, согласно которому установлена причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотического средства - смеси, массой 0,39 грамма, содержащей в своём составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, изъятому 11.05.2020 у Свидетель №9 (т.2 л.д.53);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.633888 градуса северной широты и 38.483250 градуса восточной долготы расположен на расстоянии примерно около 70 метров на северо-восток от дома №77 по ул. Западная в г. Ельце (т. 3 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.600643 градуса северной широты и 38.568932 градуса восточной долготы расположен на расстоянии примерно около 420 метров на юго-восток от дома №1 «В» по ул. Тамбовская в г. Ельце (т. 3 л.д. 91-92);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №*** с флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*» обнаружена переписка ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с ником «Артур» от 09.05.2020 и от 11.05.2020 (т. 3 л.д. 217-219);

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.10.2020, в которой приведены фотоматериалы переписки ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с контактом с ником «Артур». 

09.05.2020 в период с 12 часов 05 минут по 13 часов 07 минут контакт с ником «Артур» в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» присылает ФИО2 адрес с географическими координатами: 52.600643 градуса северной широты и 38.568932 градуса восточной долготы, с местом оптовой закладки наркотического средства и адрес с географическими координатами: 52.633888 градуса северной широты и 38.483250 градуса восточной долготы, с местом оптовой закладки наркотического средства. 

11.05.2020 в период с 07 часов 40 минут по 07 часов 42 минут ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством в земле, возле основания растущего у дороги дерева на тринадцатом квартале садоводческого товарищества «Локомотив», расположенного в г. Ельце Липецкой области и имеющим географические координаты: 52.605842 градуса северной широты и 38.582806 градуса восточной долготы. 

11.05.2020 в период с 09 часов 25 минут по 09 часов 26 минут, в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin», ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им тайника («закладки») лицу с ником «Артур» (т. 3 л.д. 220-254).

Виновность ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, 15.05.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26 следует, что ими при проведении профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 16.05.2020 в 12 часов 15 минут по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан Свидетель №10, у которого в ходе личного досмотра в дежурной части ОМВД России по г. Ельцу было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.2 л.д. 115-120).

Из показаний свидетелей Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №7 следует, что 16.05.2020 около 13 часов 00 минут в помещение дежурной части ОМВД России по г. Ельцу по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был доставлен Свидетель №10, в ходе досмотра которого в правом нагрудном кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находилось вещество белого цвета в золотистой фольге. Как пояснил Свидетель №10, в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел для личного употребления, через приложение «Telegram» (т. 2 л.д. 121-127).

Из показаний свидетеля Свидетель №28 следует, что 16.05.2020 около 11.00 часов он по просьбе Свидетель №10 отвез последнего в район «Затона» в г. Ельце. Подъехав на ул. Верхний Затон в г. Ельце, Свидетель №10 вышел из автомобиля и пошел вниз по улице, минут 10-15, он увидел, возвращавшегося назад Свидетель №10, к которому подошли трое мужчин и о чем-то разговаривали. После этого один из мужчин подошел к нему (Свидетель №28), представился и сообщил, что Свидетель №10 подозревается в употреблении наркотических средств (т. 2 л.д. 128). 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что 15.05.2020 он, используя телефон через интернет-мессенджер «Телеграмм» написал лицу с ником «Джон», что желает приобрести наркотическое средство «соль», оплатил 2500 рублей, после чего получил от «Джона» фото с координатами местонахождения «закладки» с наркотическим средством «соль». 16.05.2020 около 10 часов 30 минут он забрал «закладку» с наркотиком в виде свертка из изоленты зеленого цвета, закопанный в районе «Затона» в г. Ельце. Впоследствии его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство. Он был осужден за незаконное приобретение и хранение наркотика в крупном размере (т. 4 л.д. 73-74).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- приговором Елецкого городского суда от 14.08.2020, согласно которому Свидетель №10 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с испытательным сроком 4 года (т. 4 л.д. 76-78);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.06.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении Свидетель №10, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ установлено, что наркотическое средство – смесь, массой 1,03 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона Свидетель №10 незаконного приобрел у лица с ником «Джон» по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя в интернете мессенджер «Telegram» (т. 2 л.д. 71);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.05.2020, согласно которому 16.05.2020 в 12 часов 15 минут в 50 метрах от дома №50 по ул. Верхний Затон в г. Ельце был задержан Свидетель №10, по подозрению в употреблении наркотических средств. В ходе досмотра Свидетель №10 в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 77);

- протоколом об административном задержании от 16.05.2020, согласно которому 16.05.2020 в 13 часов 30 минут в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу был доставлен Свидетель №10 (т. 2 л.д. 78);

- протоколом личного досмотра от 16.05.2020, согласно которому у Свидетель №10 был обнаружен и изъят сверток из зеленой изоляционной ленты со свертком упаковочной фольги золотистого цвета с белым порошкообразным веществом внутри (т. 2 л.д. 79-84);

- справкой об исследовании №1111 от 16.05.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма (т. 2 л.д. 87);

- протоколом выемки от 28.05.2020, согласно которому у Свидетель №26 изъят бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым у Свидетель №10 (т. 2 л.д. 91);

- протоколом выемки от 17.05.2020, согласно которому у Свидетель №26 изъят бумажный конверт с сотовым телефоном «Самсунг», изъятым у Свидетель №10 (т. 2 л.д. 89);

- заключением эксперта №1731 от 09.06.2020, согласно которому вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,01 грамма (т. 2 л.д. 95-98);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства (т. 2 л.д. 100);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,99 грамма, сверток из зеленой изоляционной ленты, сверток из упаковочной фольги золотистого цвета (т. 2 л.д. 103);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Самсунг» IMEI №***, IMEI №***, изъятый у Свидетель №10 В ходе осмотра указанного телефона обнаружена переписка Свидетель №10 с лицом под ником «Джон», а также фотография, присланная от данного лица Свидетель №10 и географические координаты: 52.627628, 38.533006 (т. 2 л.д. 105-106);

- вещественными доказательствами: сотовым телефоном «Самсунг» IMEI №***, IMEI №***, изъятым у Свидетель №10 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.617165 градуса северной широты и 38.468472 градуса восточной долготы расположен на расстоянии примерно 240 метров на северо-запад от дома №28 «Б» по ул. Радиотехническая в г. Ельце Липецкой области (т. 3 л.д. 95-96);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №*** с флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*» обнаружена переписка ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin с контактом с ником «Артур» 12 и 13 мая 2020 года (т. 3 л.д. 217-219);

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.10.2020, в которой приведены фотоматериалы переписки ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с контактом с ником «Артур». 

Так, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», 12.05.2020 в период с 18 часов 27 минут по 18 часов 28 минут сообщило ФИО2 о местонахождении тайника («закладки») расположенного на территории парка «40-Летия Октября» в г. Ельце Липецкой области, по географическим координатам: 52.617165 градуса северной широты и 38.468472 градуса восточной долготы. 

ФИО2 12.05.2020 в период с 18 часов 28 минут по 20 часов 58 минут сообщил лицу с ником «Артур», о том, что забрал из тайника («закладки») наркотическое средство. 

ФИО2 13.05.2020 в 21 час 24 минуты, сообщил информацию о месте созданного им на территории г. Ельца Липецкой области тайника («закладки») с наркотическим средством, неустановленному лицу – использующему в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур» (т. 3 л.д. 220-254). 

- справкой комитета архитектуры и градостроительства г. Ельца от 22.10.2020, согласно которой в г. Ельце имеется парк 40-Летия Октября (т. 5 л.д. 2).

Виновность ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, 05.06.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №15, Свидетель №35, Свидетель №33 следует, что ими при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 05.06.2020 в 16 часов 35 минут по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан Свидетель №11, у которого в ходе личного досмотра в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 2 л.д. 226-227, 242-243, 236-237).

Из показаний свидетелей Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №34 следует, что 05.06.2020 в 17 часов 05 минут в помещение дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был доставлен Свидетель №11, в ходе досмотра которого в правом наружном кармане брюк был обнаружен сверток, обмотанным изоляционной лентой белого цвета, в котором был полимерный пакетик с кристаллообразным веществом серого цвета. Свидетель №11 пояснил что, в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел 05.06.2020 для личного употребления, через приложение «Telegram» у лица с ником «Джон», а затем забрал по полученным координатам на улице Береговой переулок в районе «Быстрая Сосна» в г. Ельце (т. 2 л.д. 228-235, 240-241).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что 05.06.2020 он, используя телефон, через интернет-мессенджер «Телеграмм» написал лицу с ником «Джон», что желает приобрести наркотическое средство «соль», оплатил 1500 рублей, после чего получил от «Джона» фото с координатами местонахождения «закладки» с наркотическим средством «соль». 05.06.2020 в 16 часов 00 минут он забрал «закладку» с наркотиком в виде свертка из изоленты белого цвета, закопанный у основания дерева в районе завода «Гидропривод» со стороны реки «Быстрая Сосна» в районе железнодорожного моста «Чугунный» через реку «Быстрая Сосна» в г. Ельце. Впоследствии его задержали сотрудники полиции, изъяли наркотическое средство. Он был осужден за незаконное приобретение и хранение наркотика в значительном размере (т. 4 л.д. 83-84). 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.09.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении Свидетель №11, по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ установлено, что наркотическое средство – смесь, массой 0,53 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона Свидетель №11 незаконного приобрел у лица с ником «Джон» по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» (т. 2 л.д. 157);

- рапортом врио начальника ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №33 от 05.06.2020, согласно которому 05.06.2020 в 16 часов 35 минут был задержан Свидетель №11 (т. 2 л.д. 187);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.06.2020, согласно которому в ходе личного досмотра Свидетель №11 в правом боковом кармане трико, надетых на нем, находился сверток из изоленты белого цвета, в котором находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом серого цвета (т. 2 л.д. 186);

- протоколом личного досмотра Свидетель №11 от 05.06.2020, согласно которому у Свидетель №11 был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, в котором находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом серого цвета; и сотовый телефон «ZTE» (т. 2 л.д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2020 с участием Свидетель №11 Участвующий в осмотре Свидетель №11, открыл на телефоне интернет-мессенджер «Telegram», в котором имелась переписка с абонентом с ником «Джон». Согласно указанной переписке 05.06.2020 от «Джона» поступило сообщение следующего содержания: «0,5 крб. Прикоп 3 см. белая изолента под большим деревом на спуске к реке 52.364315 N 38.302585Е». Далее имеется текст на английском языке и надпись, пересланная от «Джона» 52.611986, 38.507181 (т. 2 л.д. 194-197);

- справкой об исследовании №1229 от 06.06.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма (т.2 л.д.206);

- заключением эксперта №1840 от 15.06.2020, согласно которому вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,52 грамма (т. 2 л.д. 216-218);

- протоколом осмотра предметов от 29.06.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства (т. 2 л.д. 220-221);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма, пустой полимерный пакетик с застежкой, фрагмент бесцветной липкой ленты, фрагмент белой изоляционной ленты, фрагмент фольги.

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.645052 градуса северной широты и 38.468971 градуса восточной долготы расположен на расстоянии около 140 метров на северо-запад от дома №1 «В» по ул. Ростовская в г. Ельце Липецкой области (т. 3 л.д. 83-84);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №*** с флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*» обнаружена переписка ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin с контактом с ником «Артур» 01 и 03 июня 2020 года (т.3 л.д.217-219);- фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.10.2020, в которой приведены фотоматериалы переписки ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с контактом с ником «Артур». 

Так, неустановленное лицо использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», 01.06.2020 в период с 16 часов 51 минуты по 16 часов 52 минуты сообщило ФИО2 о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного по географическим координатам: 52.645052 градуса северной широты и 38.468971 градуса восточной долготы,

ФИО2 в период с 16 часов 52 минут 01.06.2020 по 05 часов 30 минут 02.06.2020 обнаружил и забрал из тайника («закладки»), расположенного по географическим координатам: 52.645052 градуса северной широты и 38.468971 градуса восточной долготы, переданное ему наркотическое средство. 

03.06.2020 в 15 часов 36 минут ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории города Ельца Липецкой области тайника («закладки») с наркотическим средством, неустановленному лицу – использующему в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур» (т. 3 л.д. 220-254).

Виновность ФИО2 в покушении на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, 19.06.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №24, Свидетель №12, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе мероприятий по обнаружению возможных тайников «закладок», сделанных ФИО2 на территории г. Ельца, сотрудники полиции и понятые проехали на участок местности, расположенный на правом берегу реки «Быстрая Сосна», на расстоянии примерно около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г. Ельце, где в земле, около дерева обнаружили сверток из изоленты белого цвета. Свидетель №13 применил служебную собаку, которая обнюхав место обнаружения свертка из изоленты белого цвета, своим поведением, а именно посадкой, указала, что от обнаруженного свертка исходит запах наркотического средства. Сверток был изъят, по данному факту был составлен протокол, в котором все расписались, заявлений, замечаний от присутствующих не последовало (т. 4 л.д. 44-47, 51-55, 64-65).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 17.07.2020 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №5 согласно которому 17.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам 52.620514, 38.535224 на расстоянии около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г. Ельце обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.620514, 38.535224, расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г. Ельце, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 59-62);

- актом о применении служебной собаки от 17.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г. Ельце и в результате работы собаки был обнаружен один сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 63);

- справкой об исследовании №1511 от 17.07.2020, согласно которой представленное вещество, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,55 грамма (т. 2 л.д. 68);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.582304 градуса северной широты и 39.635553 градуса восточной долготы расположен в парке «Металлургов» в г. Липецке на расстоянии примерно около 240 метров на юго-запад от дома №9 по ул. Березовая в г. Липецке (т. 3 л.д. 99-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.581595 градуса северной широты и 39.638176 градуса восточной долготы расположен в парке «Металлургов» в городе Липецке на расстоянии примерно около 240 метров на юго-запад от дома №19 по ул. Березовая в г. Липецке (т. 3 л.д. 103-104);

- заключением эксперта №2482 от 02.09.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,54 грамма (т. 3 л.д. 176-192);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства (т. 3 л.д. 194-198);

- вещественными доказательствами: психотропным веществом – смесью, массой 0,52 грамма, содержащей в своем составе амфетамин; полимерным пакетиком на застёжке; фрагментом изоляционной ленты белого цвета. 

- протокол осмотра предметов от 07.10.2020, согласно которому вещественные доказательства. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №*** с флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*» обнаружена переписка ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin с контактом с ником «Артур» 18 и 19 июня 2020 года (т. 3 л.д. 217-219);

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.10.2020, в которой приведены фотоматериалы переписки ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с контактом с ником «Артур». 

18.06.2020 в период с 13 часов 19 минут по 13 часов 24 минуты неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», сообщило ФИО2 о местонахождении тайников («закладок») с психотропным веществом расположенных по географическим координатам: 52.581595 градуса северной широты и 39.638176 градуса восточной долготы и 52.582304 градуса северной широты и 39.635553 градуса восточной долготы. 

18.06.2020 в период с 13 часов 24 минут по 18 часов 49 минут ФИО2 обнаружил и забрал из вышеуказанных тайников («закладок») переданное ему психотропное вещество. 

19.06.2020 в период с 06 часов 26 минут по 06 часов 27 минут ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с психотропным веществом - смесью, массой 0,55 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, находящемся в полимерном пакетике, завернутом в изоляционную ленту белого цвета, в земле под деревом, произрастающим на расстоянии около 100 метров от дома №6 по ул. Колхозная в г.Ельце Липецкой области и имеющим географические координаты: 52.620514 градуса северной широты и 38.535224 градуса восточной долготы.

19.06.2020 в 08 часов 24 минуты ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории города Ельца Липецкой области тайника («закладки») с психотропным веществом, лицу с ником «Артур» (т. 3 л.д. 220-254).

Виновность ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, 24.06.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №12, Свидетель №37 следует, что 14.07.2020 в ходе мероприятий по обнаружению возможных тайников «закладок», сделанных ФИО2 на территории г. Ельца, сотрудники полиции и понятые проехали на участок местности, расположенный около дома №5 по ул. Сызрано-Вяземской в г. Ельце, где в земле, около дерева обнаружили сверток из изоленты белого цвета. Свидетель №13 применил служебную собаку, которая обнюхав место обнаружения свертка из изоленты белого цвета, своим поведением, а именно посадкой, указала, что от обнаруженного свертка исходит запах наркотического средства. Сверток был изъят, по данному факту был составлен протокол, в котором все расписались, заявлений, замечаний от присутствующих не последовало (т. 4 л.д. 34-37, 48-50, 51-55, 64-65, 71-72).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 14.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО22, согласно которому 14.07.2020 поступило сообщение о том, что на участке местности с координатами 52.606791, 38.49498, расположенном на расстоянии около 50 метров от дома №5 по ул. Сызрано-Вяземская в г. Ельце обнаружен сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности по координатам 52.606791, 38.49498, расположенного около дома №5 по ул. Сызрано-Вяземская в г. Ельце, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 192-193);

- актом о применении служебной собаки от 14.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного около дома №5 по ул. Сызрано-Вяземская в г. Ельце и в результате работы собаки был обнаружен один сверток из изоленты белого цвета (т. 1 л.д. 196);

- справкой об исследовании №1473 от 14.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,76 грамма (т. 1 л.д. 199);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.537790 градуса северной широты и 39.557253 градуса восточной долготы расположен в лесу на расстоянии около 580 метров на запад от дома №26 по ул. Жуковского в г. Липецке (т. 3 л.д. 107-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.6105464 градуса северной широты и 39.5859598 градуса восточной долготы расположен на расстоянии примерно около 40 метров на северо-запад от дома №34 по ул. Каменный Лог в г. Липецке (т. 3 л.д. 115-116);

- заключением эксперта №2482 от 02.09.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массой 0,74 грамма (т. 3 л.д. 176-192);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства (т.3 л.д.194-198);

вещественным доказательством: наркотическим средством – смесью, массой 0,72 грамма содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерным пакетиком на застёжке; фрагментом изоляционной ленты белого цвета; 

протоколом осмотра предметов от 07.10.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №*** с флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*» обнаружена переписка ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin с контактом с ником «Артур» 22, 23 и 24 июня 2020 года (т. 3 л.д. 217-219);

фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.10.2020, в которой приведены фотоматериалы переписки ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с контактом с ником «Артур». 

22.06.2020 в период с 21 часа 30 минут по 21 час 32 минуты неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур» сообщило ФИО2 о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством расположенных по следующим географическим координатам: 52.537790 градуса северной широты и 39.557253 градуса восточной долготы, 52.6105464 градуса северной широты и 39.5859598 градуса восточной долготы. 

В период с 21 часа 32 минут 22.06.2020 по 13 часов 46 минут 23.06.2020, ФИО2 обнаружил и забрал из тайников («закладок»), расположенных по географическим координатам 52.537790 градуса северной широты и 39.557253 градуса восточной долготы и 52.6105464 градуса северной широты и 39.5859598 градуса восточной долготы переданное ему неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур» наркотическое средство. 

24.06.2020 в период с 05 часов 51 минуты по 05 часов 52 минут ФИО2 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством по географическим координатам: 52.606791 градуса северной широты и 38.49498 градуса восточной долготы.

24.06.2020 в 07 часов 27 минут ФИО2 сообщил информацию о месте созданного им на территории города Ельца Липецкой области тайника («закладки») с наркотическим средством, лицу под ником «Артур» (т. 3 л.д. 220-254).

Виновность ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, 02.07.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей сотрудников ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №24, ФИО3, Свидетель №8, понятых Свидетель №7, Свидетель №36, Свидетель №14, Свидетель №37, участвующих в ходе мероприятий по обнаружению тайников «закладок», сделанных ФИО2 на территории N..., следует, что:

02.07.2021 в период с 17 часов 15 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра комнаты N... в шкафу на третьей полке снизу в картонной коробке были обнаружены и изъяты пятнадцать свертков из изоленты зеленого цвета с веществом внутри;

07.07.2021 в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от дома №105 по ул. Старо-Елецкой в г. Ельце в каменной породе был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри;

07.07.2021 в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 12 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №97 по ул. Старо-Елецкой в г. Ельце в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри;

09.07.2021 в период с 12 часов 25 минут по 12 часов 46 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 90 метров за домом №97 по ул. Старо-Елецкой в г. Ельце в земле у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри;

09.07.2021 в период с 12 часов 54 минут по 13 часов 17 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 110 метров за домом №27 по ул. Коллективной в г. Ельце в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри;

10.07.2021 в период с 09 часов 15 минут по 09 часов 42 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 90 метров за домом №97 по ул. Коллективной в г. Ельце в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри;

10.07.2021 в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 105 метров за домом №27 по ул. Коллективной в г. Ельце в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри;

11.07.2021 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров от дома №93 по ул. Старо-Елецкой в г. Ельце в земле у основания фундамента из камня был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри. По данному факту обнаружения наркотических средств были составлены рапорта и протоколы (т.4 л.д. 34-40, 58-63, 44-55, 66-72).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- справкой об исследовании №1386 от 02.07.2020, согласно которой вещества, представленные на исследование, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смеси составила в граммах, объекты №1 - 0,97 г., №2 – 0,57 г., №3 – 0,55 г., №4 - 1,03 г., №5 – 0,94 г., №6 - 1,04 г., №7 - 0,98 г., №8 - 0,54 г., №9 – 0,98 г. (т. 1 л.д. 74);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.07.2020, согласно которому в ходе осмотра N... обнаружено и изъято: пять свертков из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, десять свертков из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 82-86);

- справкой об исследовании №1384 от 02.07.2020, согласно которой вещества, представленные на исследование, является смесями, содержащеими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составила в граммах, объекты №1 - 0,23 г., №2 – 1,04 г., №3 – 1,07 г., №4 - 1,03 г., №5 – 1,03 г., №6 - 1,05 г., №7 - 0,57 г., №8 - 0,58 г., №9 – 0,98 г., №10 - 0,50 г., №11 – 0,60 г., №12- 0,60 г., №13 – 0,58 г., №14 – 0,60 г., №15 - 0,59 г., №16 – 0,52 г. (т. 1 л.д. 99);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.07.2020, согласно которому 02.07.2020 в ходе осмотра N... обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 11,17 грамма (т. 1 л.д. 102);

- рапортом от 07.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 согласно которому 07.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии 100 метров от дома №105 по ул. Старо-Елецкая по координатам 52.614998, 38.486767 обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 103);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614998, 38.486767, расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №105 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т.1 л.д.104-107);

- актом о применении служебной собаки от 07.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №105 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 110);

- справкой об исследовании №1412 от 07.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма (т. 1 л.д. 113);

- рапортом от 07.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 согласно которому 07.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии 100 метров от дома №97 по ул. Старо-Елецкая по координатам 52.614771, 38.487262 обнаружен сверток белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 116);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614771, 38.487262, расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №97 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 117-120);

- актом о применении служебной собаки от 07.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 100 метров от дома №97 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 123);

- справкой об исследовании №1414 от 07.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (т. 1 л.д. 126);

- рапортом от 09.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 согласно которому 09.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координаторами 52.614854, 38.487603 обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 129);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614854, 38.487603, расположенного на расстоянии около 90 метров за домом №97 по ул. Коллективная в г. Ельце обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 130-132);

- актом о применении служебной собаки от 09.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 90 метров за домом №97 по ул. Коллективная в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 35);

- справкой об исследовании №1438 от 09.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма (т. 1 л.д. 138);

- рапортом от 09.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 согласно которому 09.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координаторами 52.614662, 38.487789 обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 141);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614662, 38.487789, расположенного на расстоянии около 110 метров от дома №97 по ул. Коллективная в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 142-143);

- актом о применении служебной собаки от 09.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 110 метров за домом №97 по ул. Коллективная в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 146);

- справкой об исследовании №1440 от 09.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (т. 1 л.д. 149);

- рапортом от 10.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координаторами 52.614752, 38.488166 обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 152);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614752, 38.488166, расположенного на расстоянии около 90 метров за домом №97 по ул. Коллективная в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 153-155);

- актом о применении служебной собаки от 10.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 90 метров за домом №97 по ул. Коллективная в г.Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 158);

- справкой об исследовании №1452 от 10.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (т. 1 л.д. 161);

- рапортом от 10.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 согласно которому 10.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координаторами 52.614983, 38.487049 обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 164);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614983, 38.487049, расположенного на расстоянии около 105 метров за домом №27 по ул. Коллективная в г. Ельце обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 165-168);

- актом о применении служебной собаки от 10.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 105 метров за домом №27 по ул. Коллективная в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 171);

- справкой об исследовании №1450 от 10.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма (т. 1 л.д. 174);

- рапортом от 11.07.2020 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО22 согласно которому 11.07.2020 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координаторами 52.614121, 38.486079 обнаружено вещество (т. 1 л.д. 177);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2020, согласно которому в ходе осмотра участка местности, по координатам 52.614121, 38.486079, расположенного на расстоянии около 30 метров от дома №93 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 178-181);

- актом о применении служебной собаки от 11.07.2020, согласно которому инспектор кинолог Свидетель №13 применил служебную собаку по кличке «Вин-Честер» в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 30 метров от дома №93 по ул. Старо-Елецкая в г. Ельце, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 185);

- справкой об исследовании №1463 от 11.07.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма (т. 1 л.д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020, согласно которому установлено, что участок местности с географическими координатами 52.538350 градуса северной широты и 39.558327 градуса восточной долготы расположен в лесу на расстоянии около 530 метров на запад от дома №26 по ул. Жуковского в г. Липецке (т. 3 л.д. 11-112);

- заключением эксперта №2119 от 17.07.2020, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смесей составила: №1 - 0,96 г., №2 – 0,56 г., №3 – 0,54 г., №4 - 1,02 г., №5 – 0,93 г., №6 - 1,03 г., №7 - 0,97 г., №8 - 0,53 г., №9 – 0,97 г. (т. 3 л.д. 126-129);

- заключение эксперта №2120 от 09.07.2020, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смесей составила: №1 - 0,22 г., №2 – 1,03 г., №3 – 1,06 г., №4 - 1,02 г., №5 – 1,02 г., №6 - 1,04 г., №7 - 0,56 г., №8 - 0,57 г., №9 – 0,97 г., №10 - 0,49 г., №11 – 0,59 г., №12- 0,59 г., №13 – 0,57 г., №14 – 0,59 г., №15 - 0,58 г., №16 – 0,51 г. (т.3 л.д.133-136);

- заключением эксперта №2230 от 22.07.2020, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма (т. 3 л.д. 140-142);

- заключением эксперта №2229 от 22.07.2020, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма (т. 3 л.д. 146-148);

- заключением эксперта №2231 от 23.07.2020, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма (т. 3 л.д. 153-156);

- заключением эксперта №2232 от 23.07.2020, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (т. 3 л.д. 161-164);

- заключением эксперта №2482 от 02.09.2020, согласно которому вещества (объекты №№ 1-3), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса смесей: объекты №1 - 0,45 г., №2 -0,52 г., №3 – 0,43 г. (т. 3 л.д. 176-192);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства (т. 3 л.д. 194-198);

- вещественными доказательствами: 

наркотическим средством – смесью, общей массой 7,42 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, девять пустых полимерных пакетиков с застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты изоляционной ленты белого цвета, фрагменты фольги;

наркотическим средством – смесью, общей массой 10,85 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, восемнадцать полимерных пакетиков с застежкой, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, фрагменты изоляционной ленты белого цвета, фрагменты фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,41 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,40 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,43 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,44 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,50 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,43 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги;

наркотическим средством – смесью, массой 0,41 грамма содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик на застёжке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета (т.3 л.д.214);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2020, согласно которому осмотрены вещественные доказательства. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №*** с флеш-картой емкостью 16 GB, сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером «897019919091247042d#*» обнаружена переписка ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin с контактом с ником «Артур» 30 июня 2020 года, 01 июля 2020 года, 02 июля 2020 года (т.3 л.д.217-219);

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.10.2020, в которой приведены фотоматериалы переписки ФИО2 в интернет-мессенджере «Telegram» в группе «@ziunin» с контактом с ником «Артур». 

30.06.2020 в 14 часов 15 минут лицо с ником «Артур» сообщило ФИО2 о местонахождении тайника («закладки») расположенного по географическим координатам: 52.538350 градуса северной широты и 39.558327 градуса восточной долготы, с наркотическим средством. 

30.06.2020 в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 53 минуты ФИО2 обнаружил и забрал из тайника («закладки») расположенного по географическим координатам 52.538350 градуса северной широты и 39.558327 градуса восточной долготы, наркотическое средство.

01.07.2020 в период с 19 часов 07 минут по 19 часов 09 минут ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614121 градуса северной широты и 38.486079 градуса восточной долготы.

01.07.2020 в 22 часа 22 минуты, ФИО2 сообщил лицу с ником «Артур» о месте созданного им тайника («закладки»);

02.07.2020 в период с 10 часов 15 минут по 10 часов 16 минут ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614998 градуса северной широты и 38.486767 градуса восточной долготы;

02.07.2020 в период с 10 часов 23 минут по 10 часов 25 минут ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614771 градуса северной широты и 38.487262 градуса восточной долготы;

02.07.2020 в период с 10 часов 27 минут по 10 часов 28 минут ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614854 градуса северной широты и 38.487603 градуса восточной долготы;

02.07.2020 в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 31 минуты ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614622 градуса северной широты и 38.487789 градуса восточной долготы;

- 02.07.2020 в период с 10 часов 33 минут по 10 часов 34 минут ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614752 градуса северной широты и 38.488166 градуса восточной долготы;

02.07.2020 в период с 10 часов 47 минут по 10 часов 48 минут ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник («закладку») по географическим координатам: 52.614983 градуса северной широты и 38.487049 градуса восточной долготы (т.3 л.д.220-254).

Анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, сведений о нарушении закона при их получении не имеется. Ходатайств об исключении доказательств, стороны не заявляли.

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд констатирует, что их содержание в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается. 

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. 

Объективность и достоверность заключений физико-химических судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, так как они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственного экспертного учреждения, лицами, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оперативно-розыскные мероприятия производились на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченным на то лицом в установленном законом порядке. Поводом для начала оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого явилась информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Анализ вышеперечисленных доказательств, приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений. 

Действия ФИО2 по факту сбыта наркотических средств Свидетель №9 11.05.2020 суд считает необходимым квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта наркотических средств Свидетель №10 15.05.2020 суд считает необходимым квалифицировать по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта наркотических средств Свидетель №11 05.06.2020 суд считает необходимым квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО2 по эпизоду от 19.06.2020 суд считает необходимым квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельства.

Действия ФИО2 по эпизоду от 24.06.2020 суд считает необходимым квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО2 по эпизоду от 02.07.2020 суд считает необходимым квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Размер и вид наркотического средства и психотропного вещества подтверждены заключениями экспертов. 

N – метилэфедрон и его производные, амфетамин и его производные, МДМА включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанные размеры, а именно: 

- смеси, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, является значительным;

- смеси, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, является крупным;

- смеси, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, является значительным;

- смеси, содержащей в своём составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,55 грамма, является значительным;

- смеси, содержащей в своём составе МДМА ( L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,76 грамма, является значительным;

- смеси, содержащей в своём составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 22,05 грамма, является крупным.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств в составе организованной группы свидетельствуют непосредственные действия ФИО2, который по предварительно состоявшейся договоренности с неустановленными лицами, во исполнение своей роли в составе организованной группы, забирал наркотические средства из тайников, предназначенные для сбыта его потребителям, с целью его дальнейшего размещения по тайникам «закладкам» мелкими партиями; сведения о месте расположения, которых он передавал «куратору». О наличии умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует также и объем наркотических средств, изъятых после его задержания в ходе личного досмотра, в ходе осмотра по месту его регистрации и проживания в г. Ельце; в ходе осмотров участков местности, расположенных на территории г. Ельца, с местами тайников «закладок» наркотических средств, размещенных подсудимым. Также об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют сведения, содержавшиеся в его сотовом телефоне, из которых видно, что ФИО2 вел переписку через сеть Интернет с лицом, входящим в состав организованной группы, сообщая ему сведения об адресах сделанных им тайников с наркотическими средствами с их подробным описанием, в том числе, с фотографиями тайников; получая адреса тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ. 

В соответствии с ч. 3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

О наличии между участниками организованной группы умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует установленная и указанная в описательной части приговора последовательность их действий по сбыту наркотических средств, которая в свою очередь указывает на устойчивость, состоявшуюся ранее договоренность и распределение между собой ролей. Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «организаторов, руководителей», «кураторов», «операторов» и «закладчиков». Для сбыта наркотических средств использовались разные места как г. Липецка, так и г. Ельца, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Исходя из характера совершаемых действий, подсудимый не мог не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков, выполняет отведенную ему преступную роль, что действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы.

При изложенных обстоятельствах, то, что подсудимый с другими неустановленными следствием лицами, входящих в состав организованной группы, общался только путем телефонных соединений, не влияет на правовую оценку его действий, как совершенных в составе организованной группы, напротив, указывает на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

Кроме того, поскольку организация деятельности подсудимого и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств, происходила посредством сети Интернет, то их действия обоснованно квалифицированы по признаку совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО2 совершил три особо тяжких преступления, и три покушения на особо тяжкое преступление, не судим (т. 4 л.д. 240); привлекался к административной ответственности (т.4 л.д. 241); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 248); по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т. 4 л.д. 243); по месту предварительного заключения ФКУ Т-2 УФСИН России по Липецкой области характеризуется неопределенностью поведения (т. 4 л.д. 244); за трудовую деятельность награждался почетными грамотами (т. 4 л.д. 246-247); осуществил пожертвование в МБДО «Детский сад №24 г. Ельца» в виде детских игрушек, канцелярских товаров, наборов для детского творчества на сумму 13068 рублей; активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других его соучастников; страдает хроническими заболеваниями.

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов №1358/1-1133 от 15.09.2020 ФИО2 страдает в настоящее время, а также страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний ............. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Поскольку прохождение курса лечения от наркомании и медицинская и (или) социальная реабилитация не относятся к принудительным мерам медицинского характера, решение вопроса №7 не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертной комиссии. Вместе с тем, в случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебных заседаниях и при проведении следственных действий (т.4 л.д. 93-96). 

На основании вышеуказанного заключения экспертов, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 во время совершения инкриминируемых ему деяний находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других его соучастников; состояние здоровья подсудимого; пожертвование денежных средств в МБДО «Детский сад №24 г. Ельца», наличие почетных грамот за трудовую деятельность, отсутствие судимостей. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

С учетом вышеизложенного, наказание в отношении подсудимого должно быть определено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, имеющих высокую общественную опасность, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначение менее строгого наказания, чем лишение свободы, не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. Расценивать степень общественной опасности преступления как малую или считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и ст.73 УК РФ об условном осуждении. Суд также не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других его соучастников; состояние здоровья подсудимого; пожертвование денежных средств в МБДО «Детский сад №24 г. Ельца», наличие почетных грамот за трудовую деятельность, отсутствие судимостей, и признавая данные обстоятельства исключительными, существенно-уменьшающими степень общественной опасности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО2 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, то есть считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за покушения на преступления не требуется, поскольку в данном случае верхний предел наказания, которое может быть ему назначено в результате применения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть максимальным наказанием за совершение покушения на данное преступление, является лишение свободы сроком на 10 лет, а основания для назначения максимального наказания, отсутствуют.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, не назначать ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями соответствующих статей.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание, подсудимый ФИО2, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым определить в отношении него исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В силу ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания под стражей из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие подсудимому сотовые телефоны как средство совершения преступления (использовались для получения и передачи данных о местонахождении сбываемых наркотических средств) подлежат конфискации.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 302, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет; 

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев;

за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 03.07.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – смесь, общей массой 7,42 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; девять пустых полимерных пакетиков с застежкой; фрагменты изоляционной ленты синего цвета; фрагменты изоляционной ленты белого цвета; фрагменты фольги; 

наркотическое средство – смесь, общей массой 10,85 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона. Восемнадцать полимерных пакетиков с застежкой; фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета; фрагменты изоляционной ленты белого цвета; фрагменты фольги; 

наркотическое средство – смесь, массой 0,41 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги; 

наркотическое средство – смесь, массой 0,40 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги; 

наркотическое средство – смесь, массой 0,43 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги; 

наркотическое средство – смесь, массой 0,44 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги;

наркотическое средство – смесь, массой 0,50 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги; 

наркотическое средство – смесь, массой 0,43 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги.;

наркотическое средство – смесь, массой 0,72 грамма содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; 

психотропное вещество – смесь, массой 0,52 грамма содержащую в своем составе амфетамин; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета;

наркотическое средство – смесь, массой 0,41 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакетик на застёжке; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; фрагмент фольги; моток изоляционной ленты красного цвета: моток изоляционной ленты белого цвета; моток изоляционной ленты зеленого цвета; моток изоляционной ленты черного цвета;

наркотическое средство – смесь, массой 0,99 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, сверток зеленой изоляционной ленты, сверток из упаковочной фольги золотистого цвета - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ельцу до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из уголовного дела по обвинению ФИО2

наркотическое средство – смесь, массой 0,35 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, пустой полимерный пакетик с застежкой, фрагмент белой изоляционной ленты, фрагмент фольги; 

наркотическое средство – смесь, массой 0,51 грамма содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона, пустой полимерный пакетик с застежкой, фрагмент бесцветной липкой ленты, фрагмент белой изоляционной ленты, фрагмент фольги - хранить в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из уголовного дела по обвинению ФИО2

два мобильных телефона «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RZ8N105AD3L, IMEI №***, IMEI №***; «Samsunq Galaxy А30s», серийный номер RF8N32R6LBM, IMEI №***, IMEI №***, две флеш-карты емкостью 16 GB – конфисковать;

сим-карты операторов мобильной связи «Билайн» и «Теле-2» уничтожить;

два диска CD-R, диск DVD+R c записями результатов оперативно-розыскных мероприятий - хранить при уголовном деле; 

сотовый телефон «Самсунг» IMEI №***, IMEI №*** – оставить по принадлежности Свидетель №10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий С.Е. Лаврухина